5

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 187
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	21 декабря2018 года
11.00
	Кабинет № 211 (3)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об аудиторе Государственной счетной палаты Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Комаровой Ирины Германовны
для назначения аудитором Государственной счетной палаты Республики
Марий Эл и внести на рассмотрение сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об аудиторе Государственной счетной палаты Республики Марий Эл".

2. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.

2. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об удостоверении судьи Конституционного суда Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об удостоверении судьи Конституционного суда Республики Марий Эл" на рассмотрение сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его
к принятию.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"Об удостоверении судьи Конституционного суда Республики Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству
Швецову М.Н. представить заключение Комитета на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"Об удостоверении судьи Конституционного суда Республики Марий Эл"
на сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики
Марий Эл" на рассмотрение сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству
Швецову М.Н. представить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики Марий Эл" на сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2019 год".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2019 год" на рассмотрение сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его
к принятию.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл
на 2019 год".

3. Поручить председателю Комитета по законодательству Швецову М.Н. представить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2019 год" на сорок третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проекты федеральных законов:

5. О проекте федерального закона № 575754-7 "О внесении изменения в статью 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (Об уточнении административной ответственности
за оставление водителем места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является) – внесен Правительством Российской Федерации.
6. О проекте федерального закона № 565535-7 "О внесении изменения в статью 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (о продлении срока проведения административного расследования по делам о нарушении авторских прав, избирательских
и патентных прав, а также по делам о незаконном использовании средств индивидуализации товаров (работ, услуг) – внесен Законодательным Собранием Вологодской области.

7. О проекте федерального закона № 550380-7 "О внесении изменений в статью 8 Федерального закона "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" – внесен депутатами Государственной Думы П.В.Крашенинниковым, А.М.Макаровым, З.А.Муцоевым и другими.

8. О проекте федерального закона № 575852-7 "О внесении изменения в преамбулу Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России" (в части дополнения целей установления дней воинской славы) – внесен депутатами Государственной Думы П.О.Толстым, М.В.Дегтяревым, А.Н.Шериным, В.В.Бортко.

9. О проекте федерального закона № 564343-7 "О внесении изменений в статью 37 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в статью 18 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государсвтенной власти субъектов Российской Федерации" (в части установления дополнительного основания для освобождения политической партии от сбора подписей
в поддержку выдвижения кандидата на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации) -  внесен депутатом Государственной Думы Р.Г.Шайхутдиновым.

10. О проекте федерального закона № 583920-7 "О внесении изменений в статью 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (в части дополнения перечня категорий граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи) -  внесен депутатами Государственной Думы О.П.Быковым, С.А.Боженовым, А.В. Чернышевым и другими.

11. О проекте федерального закона № 575535-7 "О внесении изменений в статью 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части установления возможности замены некоммерческим организациям административного штрафа предупреждением) – внесен депутатами Государственной Думы Н.В.Костенко Т.О.Алексеевой, Н.Р.Будуевым и другими.

12. О проекте федерального закона № 575800-7 "О внесении изменения в статью 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (об установлении административной ответственности
за заведомо ложное сообщение о пожаре, вызвавшее срабатывание системы пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей) – внесен депутатами Государственной Думы В.И.Пискаревым, Р.М.Марданшиным, Э.А.Валеевым и другими.

13. О проекте федерального закона № 601000-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции" – внесен Правительством Российской Федерации.

14. О проекте федерального закона № 546749-7 "О внесении изменений в статью 17 Федерального закона "О мобилизационной подготовке
и мобилизации в Российской Федерации" – внесен депутатами Государственной Думы В.А.Шамановым, А.Л.Красовым, Н.В.Говориным и другими.
15. О проекте федерального закона № 606596-7 "О внесении изменения в статью 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (об установлении административной ответственности
за распространение в информационных сетях информации, выражающей
в неприличной форме явное неуважение к обществу, государству, официальным государственным символам Российской Федерации, Конституции Российской Федерации и органам , осуществляющим государственную власть в Российской Федерации) – внесен депутатом Государственной Думы Д.Ф.Вяткиным, членами Совета Федерации А.А.Клишасом, Л.Н.Боковой.
16. О проекте федерального закона № 581478-7 "О внесении изменения в статью 48 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" – внесен Правительством Российской Федерации.
17. О проекте федерального закона № 606595-7 "О внесении изменения в статью 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части установления административной ответственности за распространение в средствах массовой информации, а также
в информационно-телекоммуникационных сетях заведомо недостоверной общественно значимой информации) - внесен депутатом Государственной Думы Д.Ф.Вяткиным, членами Совета Федерации А.А.Клишасом, Л.Н.Боковой.
18. О проекте федерального закона № 586629-7 "О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в целях повышения эффективности мер административной ответственности за нарушение земельного законодательства и осуществление полномочий органами местного самоуправления) – внесен Самарской Губернской Думой.
Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

19. О законодательной инициативе Думы Астраханской области
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 21 Закона Российской Федерации "О статусе судей в Российской Федерации".

20. О законодательной инициативе Думы Астраханской области
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 36 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

По вопросам 5 - 20 о проектах федеральных законов
и законодательных инициативах законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов и законодательных инициативах законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета, принять к сведению.